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Anotace

Bakalářská práce Analýza toku informací a znalostí ve výrobním procesu se

zabývá informačními a znalostními toky uvnitř i vně společnosti a nástroji pro jejich

řízení. Tyto toky úzce souvisí s komunikací. Cílem práce je analýza těchto toků

a nástrojů a návrh jejich zefektivnění v konkrétní společnosti.

Teoretická část práce vymezuje základní termíny a koncepty, které se týkají

problematiky informačních a znalostních toků a komunikace. Dále jsou zde popsány

podnikové informační systémy a nástroje pro podporu podnikových procesů.

Praktická část práce aplikuje teoretická východiska na společnost

KOVOFINIŠ s.r.o. Nejprve je popsána samotná organizace, její historie a služby, které

nabízí. Dále jsou analyzovány informační a komunikační toky společnosti a nástroje

využívané k jejich řízení. Nakonec jsou doporučeny možnosti jejich zefektivnění.

Annotation

Title: The Analysis of the Information and

Knowledge Flow in the Production Process

The bachelor thesis „The Analysis of the Information and Knowledge Flow in the

Production Process“ deals with the information and knowledge flows inside and

outside the company and tools for their management. These flows are closely related

to the communication. The aim is to analyse these flows and tools, and to outline the

ways how to increase their efficiency.

The theoretical part of this work introduces the key words and basic concepts

related to the information and knowledge flows and communication. Moreover, the

enterprise information systems and tools for business processes management are

discussed.

The practical part applies the theoretical background to the context of the

company KOVOFINIŠ s.r.o. Firstly, the organisation itself, its history and provided

services are introduced. Then, the components of information and knowledge flows

and the tools for their management are analysed. Finally, the recommendations for

the efficiency improvements are provided.
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1 Úvod

Komunikace a sdílení informací a znalostí je nedílnou součástí našeho života již

od narození. Díky komunikaci máme větší možnost zapojit se do společnosti

a sociálního života. Aby měla sdělení, která s ostatními komunikujeme, nějaký

smysluplný obsah, potřebujeme k tomu právě informace a znalosti.

Komunikace a sdílení patří k jedněm z nejdůležitějších procesů v podnicích.

V moderní době se při komunikaci v nemalé míře využívá informačních technologií,

které toto sdílení ulehčují a zefektivňují. Tato bakalářská práce se věnuje tokům

informací a znalostí a celkově komunikaci uvnitř a vně podniku.

V této práci je zaměřena pozornost na informační a znalostní toky výrobní

společnosti. Je zde uvedena analýza české strojírenské společnosti KOVOFINIŠ s.r.o.

Tato společnost byla zvolena, jelikož měl autor možnost setkání a konzultace

s několika jejími zaměstnanci na různých pozicích a díky tomu bylo možné ji

analyzovat z více úhlů pohledu.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části jsou definovány základní pojmy

jako data, informace, znalosti, komunikace a podniková informatika. Další část práce

se věnuje analýze společnosti KOVOFINIŠ s.r.o. z hlediska toků informací, znalostí

a komunikace. Dále se zaměřuje na software, který k tomu společnost využívá.

V poslední části práce jsou navržena doporučení pro zefektivnění těchto toků

a využívání software.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je analýza nástrojů pro řízení informačních a znalostních

toků společnosti s využitím informačních technologií. Ty jsou zkoumány nejen uvnitř

společnosti, mezi jejími zaměstnanci, ale také vně skrz komunikaci se zákazníky

a obchodními partnery. Na závěr tato práce nabízí doporučení pro zefektivnění těchto

toků a komunikace pro analyzovanou společnost KOVOFINIŠ s.r.o.
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3 Metodika zpracování

Cílem této práce je analyzovat nástroje pro řízení informačních a znalostních toků

společnosti a doporučení jejich zefektivnění.

Pro splnění tohoto cíle bylo využito různých typů zdrojů pro poskytnutí objektivního

rozboru zkoumané oblasti. Při tvorbě teoretické části mají největší zastoupení

sekundární, tištěné zdroje. Praktická část práce byla zpracována především s pomocí

internetových zdrojů a informací získaných rozhovory se zaměstnanci společnosti.

Pro výzkum na konkrétní firmě byla zvolena prosperující strojírenská společnost

KOVOFINIŠ s.r.o. Tato společnost byla vybrána kvůli vstřícnosti zástupců jejího

vedení a jejich otevřenosti k tvorbě této práce v jejím prostředí. Ti také svolili

kontaktování několika zaměstnanců společnosti na různých pozicích za účelem

získání informací o fungování společnosti a jejího postoje ke zkoumané problematice.

Kontaktovaní zaměstnanci pracují ve společnosti na pozicích konstruktérů,

projektantů a obchodního zástupce. Kontakt s těmito zaměstnanci probíhal v první

fázi výzkumu formou osobních setkání a semistrukturovaných rozhovorů na daná

témata. Tato metoda byla zvolena proto, že při semistrukturovaném rozhovoru má

tazatel připraveny okruhy otázek, na které se táže a po ukončení rozhovoru má

jistotu, že byla diskutována všechna témata (Kutnohorská, 2009). Využita byla

převážně metoda extrakce informací a znalostí při těchto osobních setkáních.

V dalších fázích zejména pro upřesňování informací se jednalo především

o telefonický kontakt a kontakt prostřednictvím elektronické pošty.
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4 Teoretická část

V této části práce jsou definována teoretická východiska analyzované oblasti. Nejprve

jsou uvedeny definice pojmů data, informace a znalosti. Rozveden je zde pojem

komunikace a informační systémy v prostředí podniků, k jejichž fungování jsou data,

informace a znalosti zapotřebí. Na závěr je uvedeno několik druhů podnikových

informačních systémů pro podporu procesů uvnitř i vně podniku.

4.1 Vymezení pojmů data - informace - znalosti

Přestože informace a znalosti nejsou totožné termíny, velmi úzce spolu souvisí, stejně

tak jejich toky. Jelikož nejrozšířenějším způsobem toku znalostí a informací je

komunikace, souvisí tyto toky také s toky komunikačními.

4.1.1 Data

Data jsou dle Trunečka (2004) vyjádřena symboly. Těmito symboly jsou například

čísla, písmena, zvuk nebo obraz. Mohou jimi být ale i podněty získané smyslovými

vjemy – čichem a hmatem. Data objektivně odrážejí danou skutečnost. Samotná data

ovšem nemají žádný význam. Na jejich základě lze ale posléze získávat informace

a znalosti. Truneček dále ve své publikaci uvádí rozdělení dat na strukturovaná

a nestrukturovaná. Strukturovaná data zachycují fakta, atributy nebo objekty,

například jméno, datum narození nebo adresa. Nestrukturovaná data jsou vyjádřena

jako „tok bytů“, příkladem mohou být obrázky či textové dokumenty.

4.1.2 Informace

Teprve po nalezení významu dat z nich mohou vzniknout informace. Dle Trunečka

(2004) informace poskytují odpovědi na základní otázky kdo?, co?, kde?, kdy? Jedná

se o data, která byla účelově zpracována uživatelem výsledné informace.

Uživatel analyzuje data, při čemž ale dochází k jejich subjektivnímu hodnocení.

Informace totiž vzniká na základě interpretace dat a porozumění jejich vztahům.

Výsledná informace je tedy ovlivněna uživatelem, především jeho znalostmi.

Na základě získaných informací lze posléze vytvářet znalosti.
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4.1.3 Znalosti

Podle Chaudhary (2005) je možno znalosti chápat jako výsledek pochopení a využití

dat a informací a jejich obohacení o další vlastnosti. Těmito vlastnostmi jsou

například osobní postoje jejich držitele, jeho dosavadní znalosti a zkušenosti.

Mládková (2005) ve své publikaci uvádí, že znalost je informace, která se v mozku

člověka setkává a mísí s jeho předchozími znalostmi, zkušenostmi, hodnotami,

emocemi a podobně. Znalosti jsou vždy ovlivněny a svázány s lidskou myslí.

Vztah dat, informací a znalostí lze rozšířit o další dva pojmy. Jedná se o moudrost

a osvícení. Moudrost je možné popsat jako hodnocení světa jednotlivcem na základě

jeho osobních postojů. Osvícení je kompletní znalost pravdy. (Mládková, 2005).

Těchto pět pojmů tvoří jakousi hierarchii, která ale nevzniká postupnou sumarizací.

To znamená, že soubor dat netvoří informace, soubor informací znalosti, soubor

znalostí moudrost a soubor moudrostí pravdu (osvícení). (Truneček, 2004)

Vztah těchto pojmů znázorňuje schéma č. 1.

Schéma č. 1 - Vztah mezi daty, informacemi, znalostmi, moudrostí a osvícením. Zdroj: upraveno
podle Mládková (2005).


[…]


toků bylo dosaženo výsledků, které jsou shrnuty v této kapitole.

Společnost KOVOFINIŠ s.r.o. má poměrně dobře zajištěnou komunikaci se svým

vnějším prostředím, které tvoří převážně její zákazníci a obchodní partneři. Tato

komunikace probíhá zpravidla skrze osobní setkání, telefonický kontakt nebo pomocí

elektronické pošty. Dobře zajištěné je i navazování kontaktů s novými zákazníky. To

ve většině případů probíhá prostřednictvím osobních setkání, ať vrcholových

zástupců společnosti s konkrétními potenciálními zákazníky na dohodnutých

schůzkách, tak na různých tematických veletrzích.

Horší situace byla zjištěna v oblasti komunikace mezi zaměstnanci uvnitř společnosti

a jejich sdílení informací. Většina komunikace mezi zaměstnanci na jednom pracovišti

probíhá prostřednictvím osobních rozhovorů tváří v tvář. Mezi zaměstnanci

na rozdílných pracovištích telefonicky nebo pomocí emailu. Ke sdílení informací je

společností využíváno několik specializovaných programů. Mezi tyto programy patří

emailový klient Microsoft Outlook 2010, podnikový informační systém Vision ERP

a program Vault Workgroup pro sdílení dokumentů. Dosavadní využívání těchto

programů ovšem nepřináší dostatečný efekt z důvodu nevyužívání všech jejich

funkcionalit. Větší míra využívání těchto programů by byla velice nápomocná k lepší

komunikaci a řízení informačních a komunikačních toků.

U podnikového informačního systému Vision ERP by větší míra využívání ovšem

znamenala i další finanční investice na jeho rozšíření. Při efektivním využívání

kompletního systému by jím nicméně byly podpořeny a zaštítěny prakticky všechny

procesy, které se v rámci společnosti objevují, ať se jedná o již využívanou správu

poptávek a nabídek nebo skladové hospodářství, řízení výroby, marketing, nebo

o účetnictví. Mimo finanční investice by ale byly zapotřebí i nemalé časové investice

na zavedení systému, proškolení zaměstnanců a podobně. Dalším aspektem

při zavádění tohoto systému, na který je nutno brát zřetel, je motivace pracovníků

k jeho správnému a efektivnímu využívání. Tato motivace by mohla být pozitivní

nebo negativní – odměna za správné nebo trest za nesprávné či nedostatečné nebo

neefektivní využívání. Zaměstnance by bylo možné motivovat také výhodami, které
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jim přinese efektivní využívání tohoto systému. Mezi těmito výhodami lze zmínit

zjednodušení komunikace, sdílení podkladů, úspora času a podobně.

Dosavadní licence programu Microsoft Outlook 2010 již obsahuje zmiňované moduly

Kalendáře a Úkolů, které se ale nevyužívají. Jejich využívání by tedy pro společnost

neznamenalo žádné další finanční náklady na jejich pořízení. Díky pro zaměstnance

již známému prostředí by navíc nebyly nutné ani žádné větší časové a finanční

náklady na jejich školení a podobně. Využívání všech funkcionalit tohoto programu by

navíc přineslo zlepšení přímé komunikace se zákazníky a ostatními obchodními

partnery společnosti díky možnosti sdílet s nimi určité interní informace.

V průběhu analýzy informačních a znalostních toků a těchto nástrojů ve společnosti

KOVOFINIŠ s.r.o. vedení společnosti rozhodlo o rozšíření podnikového informačního

systému Vision ERP. O míře rozšíření ovšem zatím není rozhodnuto. Podle

dostupných informací by se ale pravděpodobně mělo jednat o moduly Sklady a nákup,

Výroba, Projekty a Ekonomika.
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7 Závěr

V současné době, kdy informace a informační technologie nabývají stále většího

významu, je v podnikové praxi nutno efektivně zpracovávat správná data a informace,

na jejichž základě jsou získávány znalosti. Tyto znalosti posléze v nemalé míře

napomáhají k efektivnímu fungování podniku a získávání nových poznatků a tím také

zvýšení konkurenceschopnosti tohoto podniku a spokojenosti zákazníků.

Tato data, informace a znalosti je v podnicích mezi jednotlivými zaměstnanci,

odděleními nebo pracovišti zapotřebí sdílet. Jedná se o informační, znalostní

a komunikační toky. Pro zefektivnění, řízení a podporu těchto toků se v praxi

využívají různé specializované nástroje. Tímto nástrojem může být například i běžný

emailový klient, který umožňuje zasílání emailových zpráv včetně příloh a tím sdílení

informací. V prostředí podniků se objevují i nástroje, takzvané podnikové informační

systémy, které umožňují nejen komunikaci, ale také řízení většiny procesů uvnitř

i vně podniku. Tyto nástroje jsou specializovány na určitou část procesů, například

na řízení vztahů se zákazníky, dodavatelsko-odběratelského řetězce nebo správu

dokumentů, ale existují také nástroje, které pokrývají prakticky všechny oblasti

fungování podniku – jedná se o celopodnikové informační systémy.

Tyto systémy jsou podniky využívány v stále větší míře. Při jejich zavádění nicméně

mohou nastat komplikace, jako například nedostatek času, úspora peněz na úkor

kvality systému a podobně, které mnohdy mohou vést až k ustoupení od záměru

implementace takového systému. Další komplikací, již při využívání systému, může

být špatný přístup zaměstnanců k těmto systémům. Proto je zapotřebí vhodná

motivace k jejich správnému a efektivnímu využívání. Mnohdy jako motivace může

sloužit skutečný přínos těchto systémů zaměstnancům – zjednodušení práce, jasnější

informace nebo přesně definované postupy. V jiných případech může motivací být

například procentuální podíl na zisku společnosti, který se se zavedením těchto

systémů a jejich efektivním využíváním může zvýšit.
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Příloha 1: Organizační schéma oddělení společnosti KOVOFINIŠ s.r.o.
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