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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena systémem Odevzdej.cz s celkovou výslednou podobností 0 %. Jedná se
tedy o autorskou práci, s čímž souhlasím.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce se vyznačuje logickou strukturou, jednotlivé její části na sebe navzájem smysluplně navazují.
Literární rešerše poskytuje čtenáři dostatečný a relevantní teoretický přehled, zahrnující informace
obecnějšího charakteru i informace zcela specifické pro zkoumané téma (především podkapitola 4.5
Podpora podnikových činností). Za ne zcela dostatečný považuji rozsah využití zahraniční literatury.
Praktická část aplikuje teoretické znalosti a popsanou metodiku na znalostních a komunikačních
tocích vybrané společnosti, v závěru pak nabízí konkrétní doporučení pro zefektivnění toků
informací, k této části nemám významnějších připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce dostatečně popisuje zkoumanou problematiku, literární rešerše je založena na
širokém spektru zdrojů od různých autorů (avšak z větší části autorů tuzemských).
Praktická část práce analyzuje toky v konkrétní společnosti. Analýza jednotlivých komunikačních
toků upozorňuje na oblasti s prostorem pro určité zlepšení. Možné zefektivnění je navrženo

v relativně jednoduchých oblastech (organizace času, schůzek, úkolů prostřednictvím Microsoft
Outlook) i v oblastech složitějších, vyžadujících komplexnější přístup k zefektivnění komunikačních
toků. Případná aplikace některých doporučení by vyžadovala nemalé finanční i časové náklady
(rozšíření počtu využívaných modulů Vision ERP), pro zajištění kvalitní návaznosti procesů v rámci
jednotlivých modulů by bylo vhodné zároveň provést revizi procesů v rámci jednotlivých oddělení
a především procesů vyžadujících kooperaci více oddělení (a více modulů Vision ERP).
Doporučení uvedená v této práci jsou částečně ve shodě s rozhodnutím společnosti o implementaci
nových modulů Vision ERP.

Otázky k obhajobě:
1. V práci uvádíte, že zástupci společnosti udržují s obchodními partnery dobré vztahy také

prostřednictvím osobních setkání (str. 25). V rámci obhajoby uveďte přínosy a případná
rizika této formy jednání.

2. V práci popisujete emailový klient Microsoft Outlook 2010 a jeho funkce (kapitola 5.4.1.
Emailový klient). Máte osobní zkušenosti s tímto klientem, využíváte jej? Jaká je podle Vás
jeho nejvhodnější alternativa pro využití i v osobním životě?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Ledči nad Sázavou, dne 30. srpna 2018
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